XIV. *Quod fructus Canonicorum suspensorum, decadentium, cedant Ecclesiæ, & non successoribus suspensorum.*

**S**TATUIMUS & hoc, ut, si qui Canonici suspenſi deceſterint, quod propter hoc Ecclesiæ annis gratiæ & eorum fructibus post obitum cuiuslibet ex consuetudine currentibus non fraudentur: sed ipsis Ecclesiis, & non successoribus suspensorum, cedant pro redditibus perpetuis comparandis, ad communem utilitatem Ecclesiæ, ne Ecclesiæ ipſe ex alieno delicto jaſtaram ſentiant in hoc caſu.

XV. *Quod Clericus non leget Concubinis suis vel spuriis annum gratiæ ſue.*

**N**ULLUS item, annis gratiæ abutens, fructus annorum ſuorum, ipius vel Concubinis suis leger aut donet. Contrarium faciens, Ecclesiastica caret ſepultura: & legatum hujusmodi, non teneat in hoc caſu, ſed cedat Ecclesiæ à qua proceſſit.

Item Vicarii Ecclesiæ Collegiarum vel aliarum Ecclesiæ, ad Ordinem, quem onus Beneficiorum ſuorum requirit, à tempore ſuceptorum Beneficiorum promoveantur, & personaliter reſideant in eisdem. Alias eiſdem Vicariis seu Beneficiis, ſi non promoventur, nec personaliter eas defervierint, ipso facto poſt lapsum anni Iuris, impedimento cefante, ſint priuati, & collatores earundem Vicariarum seu Capellaniarum, de ipsis, Personis aliis (id facientibus) ſtudente providere. Idem de Vicariis jam exiſtentibus volumus obſervari, ne votum Christi fidelium, qui hujusmodi Vicarias pro remedio animæ ſuæ, vel pro cultu Divino ampliando, iſtituerunt & dotaverunt eadē, per talium non promotorum & non defervientium negligentiā deſraudetur.

*Quod Vicarii ordinem requiſitum recipiant & personaliter reſideant.*

XVI. *De Campanariis, quod ſint literati, & in Albis ministrent.*

**P**RESBYTERI item, ſub albis, Camifias habent; & Campanarii (quos literatos ſemper afflumi volumus, ut faltem in reſponſionibus communibus Presbytero valeant reſpondere) familiiter tempore Divinorum, Camifias mundis & albis ſint induti, nec quotidianis veſtimentis ſuis in ſuo Officio adminiftrant indecenter: alijs, per locorum Decanos & Plebanos, ad ſui Officii exercitum nullatenus admittantur: quod ipsis Decanis & Plebanis in virtute sanctæ Obedientiæ duximus injungendum.

*Quod*

XVII. *Quod Decani, & Plebani  
locorum, examinent ornamento  
Ecclesie.*

**D**ecani item & Plebani, examinent libros & ornamenta, necessaria ad Divinum cultum in Ecclesiis sibi subjectis; & , ubi necesse fuerit, per conservatores dicta Ecclesiæ & Parochianos, intra mensem post admonitionem eorumdem, suppleri faciant; in rebello Excommunicationis sententiam promulgando.

XVIII. *Quod fructus Canonicorum  
suspensorum cedant Capitulis, non  
singularibus de Capitulo personis.*

**S**tatuimus item, ut fructus Canonicorum suspensorum, durante suspensione eorumdem, cedant Capitulis ad communes usus Ecclesiarum suarum; prout in Ecclesia Nostra Coloniensi observatur; cui expedit in hoc casu cæteras Nostræ Diœcesis & Provinciæ Ecclesiæ conformari: ne ipsi Canonici, sic suspensi, eodem fructus per alias personas singulares, vendicantes sibi ex aliqua consuetudine, immo potius corruptela, iplos competere, recuperent, & per consequens, ad frequentationem Chori per suspensiones hujusmodi nequeant coarctari: si tamen constet, ipsas personas singulares, per dictorum fructuum restitutionem, dare Canonis suspensi occasionem suspensionis hujusmodi non curandi.

XIX. *Quod Ecclesia vel cæmeterium  
non consecrentur, nisi de dotatione  
loci Diœcesano constiterit.*

**I**nhibemus item, ne aliqua Ecclesia vel Cæmeterium, nisi dotatae, (de qua dotatione ante omnia Nobis, seu loci Diœcesano fidem fieri volumus,) amodo consecrentur.

XX. *Quod Parochiani non nisi à suo  
Plebano communionem recipiant.*

**S**tatuimus item, ut nullus Parochianus ab Salio, quam à suo vero Plebano, communionem recipiat, nisi de hoc privilegiis authenticis sit munitus. Contrarium facientes, à perceptione Corporis Christi abstineant, quousque ipsi Plebano satisficerint de contemptu.

XXI. *Quod non fiant imprecatio[n]es,  
nec cantetur Media Vita, contra ali-  
quas personas.*

**P**rohibemus item, ne, in aliqua Ecclesiærum, Nobis subjectarum, imprecatio[n]es

fiant, nec decantetur Media Vita, contra aliquas personas, nisi de Nostra licentia speciali; cum Nostra interfit, discutere, quando sint talia facienda.

XII. *De Matrimoniis clandestinis.*

**P**rohibemus item, ne quis Matrimoniis clandestinis interfit, & quod proclamations fiant ubique de Matrimonio contrahendis. Et, si qui contrarium fecerint, & in Excommunicationis sententias inciderint; absolutiones talium, Nobis seu Nostro Officiali specialiter refervamus.

XIII. *Quod annus Domini de cæ-  
tero in Nativitate Domini observetur  
& innovetur.*

**S**tatuimus etiam, ut ex nunc de cætero annus Domini obseretur, & in Nativitate Christi innovetur quolibet anno; prout sacra Romana Ecclesia id observat, quæ est omnium Ecclesiarum caput & magistra: ut errores & difficultates (qui propter diversitatem inceptionis anni Nativitatis ejusdem multoties evenierunt) de cætero evitentur.

XIV. *De tabellionibus.*

**S**tatuimus item, ut tabelliones seu Notarii publici, quoties alicui appellationi, protestationi, aut provocationi, aliive actui in publico faciendo interfuerint, provideant sibi, ut Officiali Nostro, seu judici, aut aliis, coram quibus appellant, dent sub eodem contextu copiam appellationis sub expensis appellantis: quas appellatis seu provocatis & protestatis aliqua fieri volumus, ut iudex, an deferat appellationi necne, deliberare valeat, ne ipsis judicibus, qui limitatum terminum super hoc à Iure habent, currat tempus.

Item, cum Officium tabellionatus sit publicum, præcipimus, ut quilibet tabellio, instrumenti confecti per ipsum, intra sex dies, postquam ex parte illius, cuius interest, fuerit requisitus, sub expensis partis hoc requirentis, quas per taxationem Curia Nostræ & Diœcesani cujuslibet taxari volumus, copiam sub figillo suo det & assignet. In quibus duobus articulis si tabelliones negligentes fuerint, & de hoc constiterit per rei evidentiam aut alio modo, ac ipsis appellantibus seu protestantibus hujusmodi facere contempserint, ex tunc Excommunicationis sententiam incident, cuius relaxationem Nobis specialiter refervamus.

XV. *De Sacramentis.*

**I**tem statutum piæ memorie Sifridi Coloniensis Archiepiscopi, prædecessoris Nostri, de

de septem Sacramentis, inter alia statuta sua editum; quod incipit, Statuimus ut Baptismus honorabiliter celebretur, &c. in omni sua forma, pro instructione simplicium Clericorum, qualiter in administratione eorumdem Sacramentorum se habere debeant, voluntus & præcipimus observari.

**XXVI. Quod Plebanis non denegetur  
Chrisma vel Oleum sacrum.**

**S**TATUIMUS ETIAM, ut nullis Plebanis Christma vel Oleum facrum, ab his qui haec ad ministrare solent, occasione cujusvis petitionis Cathedratici seu Synodatici non soluti, denegetur vel subtrahatur: cum necessarium sit, in Vigilia Paschæ & aliis temporibus, pro renovatione fontis Baptismatis, haec in Ecclesiis haberi: sed ad solutionem prædictorum, dicti Plebani, si neccesse fuerit, viis aliis compellantur, ne Parochianis, ex alieno delicto, Sacraenta prædicta, quæ gratis dari debent, indebite subtrahantur.

**XXVII. De statu Religiosorum.**

ITEM STATUIMUS, ut Religiosi, Ordinis B. Benedicti Abbatis, in crastino Exaltationis sanctæ Crucis, omni anno celebrent Concilia sua in Civitatibus Cathedralibus, & in Monasteriis sui Ordinis, si qua sunt in eisdem; alias in vicino, in aliqua Ecclesia dictæ Civitatis, quam ad hoc viderint sibi aptam. Ad quod Concilium Abbates singulorum Monasteriorum, quilibet eorum cum duobus Monachis, veniant; & habeant inter se duos Superiores Abbates Ordinis sui dictæ Diœcesis, qui pro curent ibidem legi Regulam B. Benedicti, & Provinciale Concilium bonæ memoriae Domini Conradi Coloniensis Archiepiscopi Prædecessoris Nostri super statu & Regulari disciplina dicti Ordinis, per ipsum olim obser vatum. Quod quidem Concilium sic incipit:

In nomine Domini, Amen. Conradus Dei gratia sanctæ Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus: Saluti & bono statui omnium, cuiuscunque professionis seu Ordinis, sed Novorum domesticorum maxime, debitores existentes in Domino, sicut in Nostra visitatione negotium informationis & correctionis de Clericis per statuta Canonica expedivimus competenter, ita de Monachis fatagentes id ipsum suo modo, quo competens fuerit, expedire: in primis statuimus, quod omnium Monasteriorum nigri habitus Monachi Ordinis S. Benedicti, Divinum Officium in cantando & legendendo, secundum quod Regula ejusdem S. Benedicti præcipit, exequantur: & sic finit, Datum & pronunciatum Colonæ quarto Idus Martii, Anno Domini 1260. Quæ etiam statuta sunt ab aliis Prædecesso-

ribus nostris de Observantia Regulæ, ibidem legantur; &c. si qua pro Monasteriorum dicti Ordinis statu, & correctione fratrum rebellium, ac Divini cultus ordinatione, ordinanda sunt, ordinentur; &c. quæ ibidem definita secundum eorum Regulam fuerint, observentur. Si qui vero Monachi rebelles fuerint, nec per Abbates corrigi possent, illos Nobis vel loci Dioceſano volumus praesentari.

**XXVIII. Item de Monachis &  
Monialibus.**

**S**I qui etiam Monachi vel sanctimoniales Beatorum Benedicti & Augustini Ordinum, præter Superioris licentiam, bona mobilia apud se vel apud alios in deposito, negotiationis aut alia de causa, habuerint, illa suo Superiori & Conventui resignent, & eisdem ad cautelam quolibet anno intra quindenam ante festum Paschæ intiment, specificent, revelent & demonstrent, & ad manus ejusdem Superioris Abbatis, in praesentia Conventus, resignent penitus atque tradant Monachi & Moniales ejusdem. Contrarium facientes, seu qui bona hujusmodi dolo defierint possidere, excommunicentur & puniantur secundum inde statuta. Et quicunque alii utriusque fexus homines, præfata bona sub quovis nomine sub se habuerint, tales, nisi eadem bona intra mensem, simili modo ad manus Superioris ejusdem, Monachi vel Moniales reportent & resignent, Excommunicationis volumus sententiam incurgere eo facto.

*Item de eisdem.*

Item præcipimus & statuimus, ut Monachi & moniales, in Civitatibus atque villis, absque Religionis habitu non discurrant: nec ullus Monachus seu monialis in pluribus Monasteriis, quam in uno, Dignitates, Personatus seu Officia & Præbendam obtineat: sed, recepta secunda Dignitate, Personatu, Officio cum Præbenda, Collator prima Dignitatis, Personatus, Officii & Præbendæ prioris, eam seu eas alii conferat intra tempus Iuris: nec Monachis vel monialibus prædictis, tempore absentia suæ, fructus cedant suarum Præbendarum: quia sic viderentur aliquid proprii possidere. Sed Monachis, ad stundendum aptis, de fuorum Superiorum prævidentia poterit de necessitatibus provideri.

*Item adhuc de eisdem.*

Item statuendo prohibemus, ne in aliquo Monasterio Monachorum vel Monialium, cuiuscunque conditionis vel Regulæ existant, in receptione vel admissione Monachi seu sanctimonialis ad ipsum Ordinem, pecunia exigatur, vel pro receptione talis personæ ad Religionem, pacta, conditiones aut conventiones de pecunia vel alia re temporali ipsi Religiosi faciant, quovis nomine vel colore ad

ad hoc quēsito: quod ipsis omnibus & singulis in virtute sanctae Obedientiae duximus injungendum. Sed id, quod ex post facto parentes & amici personae recepta, pro Ecclesiastica & devotionis causa, absque pacto liberè contulerint, recipere valeant; dum tamen id fiat pure & simpliciter sine fraude.

*Item quarto de eisdem.*

Cæterum statuimus, ut Moniales ipsæ, sub perpetua in suis Monasteriis Claustra manent, ac nulli (nisi de illius, ad quem pertinuerit, speciali licentia) ingressus vel accessus pateat ad easdem: ut sic, à publicis & mundanis conspectibus separatae, Domino liberius servire valeant, ac, lasciviendi opportunitate sublata, ipsis Domino Iesu Christo, cui integratam iuam spontanea voluntate devovrant, corda & opera sua in omni sanctimoniam custodiant; juxta Constitutionem D. Bonifacii Papæ VIII, quæ incipit: Periculoso & destabiliti quarundam Monialium statui, &c. quam in præmissis, & aliis in eadem constitutione contentis, volumus & præcipimus firmiter observari. Nulla etiam mulier solemnè votum Continentiae emittat, quæ non elegerit sub clausura certa vel approbata alicujus Ordinis remanere: ne, propter levitatem sexus, si in seculo remanerit sicut prius, continentiae votum dissolvens, gravius delinquat in hoc casu: nisi ad talen ætatem pervenerit, quod de continentia virtio amodo contra ipsam suspicio non habeatur.

Quia vero, per præsentia statuta Nostra Provincialia, communi utilitatib[us] Ecclesiarum & Ecclesiasticarum personarum, pro conser-

yatione libertatis earundem, ac repressione ipsis infestantium, ut speramus, autore domino salubriter providetur; præcipimus & mandamus in virtute sanctæ Obedientiae, ut statuta Nostra ab omnibus Ecclesiasticis & Ecclesiasticis personis, Nobis subditis, & in hoc Concilio nostro congregatis, inviolabiliter, fraude & dolo seculis, firmiterque observentur. Alias post tres menses à publicatione præsenti statutorum corundem, volumus, venientes contra ipsa, ex tunc poenas incurrire, contentas in eisdem.

Et, ne quemquam ipsa statuta lateant, vel latere possint; statuimus, ut Collegia, Capitula, Conventus, Monasteria, Decani, Ecclesiasticorum Rectores, & cæteri quorum interest, intra dictos tres menses à publicatione statutorum ipsorum, copiam recipient & sibi procurent corundem. Alioqui ipsos, qui in hoc culpabiles extinerint, ex tunc suspendi volumus ab Officio Divinorum.

Actum, pronuntiatum, & datum in Palatio Nostro Coloniensi, præsentibus Venerabilibus Patribus, Guidone Traiectensis, Engelberto Ostiabrugensis, Godefrido Mindenensis, Ecclesiasticorum Episcopis, nec non Nunciis solemnibus Venerabilis Theobaldi Leodiensis Episcopi, & Capituli Monasterienis, Sede ipsa vacante; ac Praelatis & Clero Nostræ Civitatis & Diœcesis Coloniensis, in dicto Concilio solemniter congregatis, in crastino Dominicæ Invocavit, nec non Feria tertia & quarta sequentibus, Concilio ipso durante, Anno Domini M CCC X.

## C O N C I L I V M P R O V I N C I A L E E I V S D E M D. H E N R I C I , S. C O L O N I E N S I S E C C L E S I A E A R C H I E P I S C O P I , H A B I T U M A N N O D O M I N I M C C C X X I I .

*Dicæsana D. Engelberti Statuta, hoc in Concilio facta sunt Provincialia.*

**H**ENRICVS, Dei gratia, sanctæ Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus, sacri Imperii per Italiam Archicancellarius, Sacro præsente Provinciali Concilio, ad perpetuam rei memoriam.

R eipublicæ curam gerentes, illud affectanter in corde gerimus, ut nostris subiectis pacem, quietem, & tranquillum statum præparemus, ac, nunc novorum editione, nunc antiquorum extensione decretorum, libertatem ac immunitatem Ecclesiasticam conservemus,

*Archiepiscopi hujus erga subditos suis & rempublicam, potissimum vero Ecclesiasticam, affectus prius ac veltem, mem.*

ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS. 85

- vemus, ac insurgentium contra ipsam conatus & appetitus noxios, etiam poenarum adjectiōnibus refrenemus. Sane jam dudum felicis recordationis D. Engilbertus, Colonensis Archiepiscopus, Prædecessor Noster, speculator providus, & subditorum suorum Defensio inclitus, ad manutenendam & defendendam libertatem & immunitatem Ecclesiarum & Ecclesiasticarum Personarum, ac corum qui in fortem \* Domini sunt vocati, complura (ultra provisiones tam Iuris Canonici quam Civilis) statuta Synodalia, non tam salubria & utilia quam necessaria, promulgavit; eaque poenarum adjectiōnibus, sicut erat expediens, vallavit provide & consulte. Quæ de consilio & consensu Nostri Capituli Colonensis, ac venerabilium Patrum Dominorum \* Godefridi Osnaburgensis, \* Godefridi Mindensis, ac Procuratorum venerabilium Dominorum Adolphi Leodiensis, & \* Lodovici Monasteriensis Ecclesiarum Episcoporum, Nostrorum Suffraganorum, & Procuratorum Ecclesiarum Traiectensis, ipli Traiectensi Sede vacante, in præsenti Nostro Concilio Provinciali congregatorum, salvis prædictorum Suffraganorum Nostrorum statutis Synodalibus, si quæ habent, eis & eorum Ecclesiis, Monasteriis, & piis locis, Ecclesiasticisque personis, plenius providentibus; quibus per præsentes præjudicare non intendimus, sed ea in suo robore volumus permanere: autoritate præsentium duimus approbanda, innovanda, & autorizanda, ac ad totam Nostram Provinciam, ut uniformitas in ea inducatur, in omnibus suis modo & forma & tenoribus extendenda: ipsaque ad totam Nostram Provinciam extendimus per præsentes; decernentes, ea, ut Provincialia statuta & decreta, amodo debere firmiter teneri & observari. Quorum quidem statutorum tenor, de verbo ad verbum, dincitur esse talis.

C A P I T V L A  
S E V R V B R I C A E  
S T A T V T O R V M  
Ecclesiarum Colonensis,  
Editorum à bonæ memorie  
D. ENGILBERTO  
Archiepiscopo Colonensi;  
Quæ facta Provincialia per  
D. HENRICVM  
Archiepiscopum Colonensem.  
C Ontra eos, qui manus in Clericos vel personas Ecclesiasticas injiciunt temere violentas. 1

- Contra incendiarios & effraetores Ecclesiarum & Monasteriorum, & bonorum Ecclesiasticorum. 2  
Contra Violatores immunitatum & Dotum Ecclesiarum. 3  
Contra raptos & invasores Bonorum Ecclesiarum & Ecclesiasticarum personarum. 4  
Contra detentores seu subractores Decimarum. 5  
Contra Nobiles, in expeditionibus damna personis Ecclesiasticis in Curtibus earum inferentes. 6  
Contra illos, qui se de Bonis Clericorum, sive in vita sive in morte, intromittunt. 7  
Ut Bona Clericorum transeant sine telonio libera & absoluta. 8  
Ne Clerici vel Religiosi trahantur ad judicium secularis. 9  
Contra Clericos, qui personas Ecclesiasticas ratione Bonorum suorum vocant ad forum secularare. 10  
Contra eos, qui Clericos quacunque ratione ad forum secularare traxerint. 11  
Ut similiter contra occupantes & arrestantes Bona Ecclesiarum procedatur. 12  
Ut Iudices Ecclesiastici & Prælati Ecclesiarum, Laicis, contra Clericos causam habentibus, faciant iustitiam expeditam. 13  
Contra impudentes & turbantes celebrationes sanctorum Synodorum. 14  
Ut Prælati jurisdictione sua libere usantur in terminis, eorum jurisdictioni subjectis. 15  
Ut Iudices Ecclesiastici fraudem in judiciis suis non committant. 16  
Ne judices Ecclesiastici se de causis ad forum secularare spectantibus intrromittant. 17  
Contra impudentes Ecclesiasticorum Iudicum jurisdictionem & executionem sententiæ. 18  
Contra eos, qui Clericos non sine violenta manuum injectione capiunt & detinent. 19  
Processus forma contra eosdem. 20  
Si propter captivitatem Clerici, locus aliquis per mensem manserit interdiutius. 21  
Si Decanatus per quindenam maneat interdiutius. 22  
Si, captivantes Clericum, per duos menses excommunicati fuerint. 23  
Ne filii vel filia Clericos captivantum, & per annum excommunicatorum, ad Ordines vel ad Beneficia admittantur. 24  
Ut feuda Ecclesiastica ab his, qui per annum contumaciter Excommunicationem sustinuerint, ad Ecclesias revertantur. 25  
Mitigationes pro fratribus & sororibus ac aliis personis factæ, si se voluerint intra annum Canonicæ expurgare. 26  
Si Clericum in alia Diœcesi capi, vel, in ista capsum, ad aliam Diœcesim deduci contingat. 27  
Contra occisores & mutilatores Clericorum. 28  
Contra occisores Clericorum, per annum in Excommunicatione existentes. 29  
Contra eos, qui minas intulerint personis Ecclesiasticis de corpore vel de rebus. 30  
Contra eos Clericos, qui sacrilegium in Clericos committere non verecuntur. 31

H

Con-

- Contra Clericum, qui, occasione aliquipus quæstionis, Clericum aliquem captivaverit. 32  
 Contra Clericos, qui muriam vel occidunt Cler. 33  
 De litigantibus super una Præbenda in aliqua Ecclesiæ Diœcesis Coloniensis. 34  
 Ne aliquis Clericus sacrilegis seu excommunicatis aut usurariis assilat, vel eos defendat. 35  
 Ne Clerici, Capellani Nobilium excommunicatorum, cum ipsis dominis suis ultra mensem permaneant. 36  
 Contra eos, qui sententiam Excommunicationis damnabiliter vilipendunt. 37  
 Contra computrescentes in Excommunicatione ultra annum, quomodo procedendum. 38  
 Ut Prelati & quelibet Ecclesiastice personæ ad observationem statutorum istorum fideliter tenentur. 39  
 Contra Clericos, in executionibus sententiæ remissos, & sententias ipsas modo debito non servantes. 40  
 Contra eos, qui in loco interdicto celebraverint. 41  
 Ut, percepto forefacto, statim cesserit à Divinis, ne quis possit se per crassam ignorantia excusare. 42  
 Ut hæc statuta ad personas Ecclesiasticas cuiuscunque Ordinis extendantur. 43  
 Ut hæc statuta, ne aliquem latere possint, tam in Capitali quam in aliis locis, sèpius publicentur. 44  
 Ut nomina sacrilegorum, posita in Registro, sèpius recitentur. 45

STATVTA  
D. ENGILBERTI  
ARCHIEPISCOPI  
COLONIENSIS.

*In Nomine Domini, Amen.*

**E**NGILBERTVS, Dei gratia sanctæ Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopus, sacri Imperii per Italianum Archicancellarius. Quamvis ad manutenendam ac defendendam Immunitatem, & ad conservendum Ius & libertatem Ecclesiæ ipsarum & Ecclesiasticarum personarum, & eorum qui in fortem Domini sunt vocati, plurima tam Canonica quam Legalia edita sint Statuta, & diversæ etiam à diversis Nostris Prædecessoribus ac Majoribus super hoc Provisiones emanarint; tamen, quia excrescente malitia quorundam, zelum Dei non habentium, nova gravamina, exactiones & adinventiones pravas & detestabiles contra Ecclesiæ Dei & Ecclesiasticas personas machinantur, ipsa Ecclesia per Statuta & provisiones hujusmodi, à suis oppressionibus, quas patitur à diversis, nullatenus fublevatur: Nos, considerantes, quod contra diversas & innumerabiles tribulationes & injurias, quas à nonnullis (qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, & solo nomi-

ne se gloriantur Christianos,) Ecclesiæ & Ecclesiasticis personis frequenter, & maxime modernis temporibus, inferuntur, paucissimi, immo nulli etiam Ecclesiæ Devotorum se opponunt, licet ex debito omnes ad hoc sint obligati, & maxime locorum moderatores & Iudices seculares, qui ex Imperiali etiam Constitutione, ad ulciscendum Ecclesiæ & Ecclesiæ Ministeriorum injurias in sacrilegos sunt adstricti, non expectato quod ab eis ultio injuriarum exposcat; propter quod contingit, malos in malo plus animari, & Ecclesiæ, cum non si qui confoletur eam, sentire in rebus & personis multiplex detrimentum. Volentes itaque incuribus malorum, se erigentium ex adverso contra Ecclesiæ Dei & Ecclesiasticam libertatem, coercitione, qua possumus, obviare; salvis & in suo robore duraturis Constitutionibus & Ordinationibus Prædecessorum Nostrorum, per quas Ecclesiæ & Ecclesiasticis personis in suis Libertatibus est prospectum; quas nos innovamus & approbamus, & precipimus per Nostram Civitatem & Diœcesis inviolabiliter observari; salvis etiam Iuribus Prælatorum & Ecclesiæ consuetudinibus, licitis & honestis Electionibus, tam in Prælaturis quam aliis Beneficiis, correctionibus & Ordinationibus, ac aliis libertatibus hucusque in Ecclesiæ habitis & servatis; quæ omnia & singula ipsis Ecclesiæ & Ecclesiasticis personis confirmamus, & firma ac illibata volumus permanere: De communī consilio & assensu Capituli Nostrī & omnium Prælatorum & Ecclesiæ & Cleri Civitatis & Diœcesis Coloniensis, & ad illorum sollicitam instantiam, ut Præsumptorum coerceatur audacia, & possint viri Ecclesiastici tuti inter improbos Divinis Obscuris ferventius infidare;

I. *Contra eos, qui manus in Clericos vel Personas Ecclesiasticas injiciunt temere violentas.*

Statutimus, ut sacrilegi, qui, suadente diabolo, Dei timore postposito, manus injiciunt in Clericum vel alias personas Ecclesiasticas & Religiosas, temere violentas, & ex hoc incidunt in Excommunicationis sententiam. Canononis jam prolati, per frequentem denunciationem & communionis denegationem, Reconciliationis gratiam querere, & de offensa satisfacere compellantur: cum de injectione hujusmodi constituerit per facti evidentiam, vel publicam famam, vel aliam fidem, coram loci Ordinario faciendam per juramentum injuriam passi, si fuerit persona honesta & fide digna; vel per testes in loco, in quo sacrilegi domicilium habuerint, & in quo sacrilegium committitur: si committens, dominus loci fuerit, cesserit à Divinis; & ipsi sacrilegi per omnes Ecclesiæ Conventuales & Parochiales ac Capellas Civitatis Coloniensis (si injuria in

in Civitate committatur) singulis diebus Dominicis & Festivis excommunicati publice & nominatim, si eorum nomina sciri poterunt, alioqui in genere, nuncientur. Si injuria extra Civitatem committatur, similiter denuncientur per omnes Ecclesias, Conventuales, Parochiales, ac Capellas Decanatus illius, vel etiam Archidiaconatus, in quo hoc contingit. Ita tamen, quod nihilominus ad denunciacionem eorundem, pro ipso forefacto ubicunque commissio, & intra Civitatem & extra, ultra procedatur per loci Ordinarium, prout hoc visum fuerit expedire. Si vero dicti sacrilegi, per mensem, hujusmodi denunciationem sustinuerint, minime satisfacientes, ex tunc singulis diebus Dominicis & Festivis, campanis pulsatis & candelis extinctis, per omnes Ecclesias Conventuales, Parochiales & Capellas Civitatis (si in Civitate contingit) seu Decanatus vel Archidiaconatus illius loci, excommunicati publice nuncientur; sicut de incendiariis Ecclesiarum est praemissum. Et, si per sex menses in Excommunicatione contumaciter persistent, si habent Districtus, illi sint ex tunc interdicti: aliorum autem, districtus non habentium, domini moneantur; & procedatur sicut superioris de injectoribus manuum continetur.

*Forefactum, pro maleficio sumitur. Excommunicatos denunciandi quis olim mandus.*

Quod si per dimidium annum in Excommunicatione persistenter, hujusmodi Denunciationibus vilipensis, si Laici Nobiles fuerint hujusmodi sacrilegium committentes, Terra eorum & Districtus, si eos habuerint, ipso facto Ecclesiastico suppositi sint Interdicto: quod nullatenus relaxetur, nisi de commissio fuerit legitime satisfactum. Si autem fuerint alii quam Nobiles, domini Terræ, in quorum Districtibus manent, ex tunc moneantur per loci Ordinarium, ut dictos sacrilegos compellant per Bonorum, quæ in suis habent districtibus, subtractionem, vel quemcunque alium modum, ut ipsi sacrilegi satisfaciant, & Absolutionis Beneficium requirant. Et, si ipsi domini in hoc negligentes fuerint, ex tunc per Loci Ordinarium excommunicentur: quod si sustinuerint animo indurato usque ad annum, ex tunc Terra eorum Ecclesiastico sit supposita interdictio. Salvis penitentiis contra delinquentes hujusmodi & participantes constitutis; ad quas procedant nihilominus, prout hoc visum fuerit expedire.

## II. *Contra incendiarios & effractores Ecclesiarum & Monasteriorum, & Bonorum Ecclesiasticorum.*

Contra incendiarios autem & effractores Ecclesiarum & Monasteriorum, cum ipso facto sint excommunicati, eodem modo procedi statuimus & mandamus; adjacentes, ut, si habuerint terram vel districtum, illa, post tres menses a tempore perpetrati criminis, Ecclesiastico supposita sint interdicto. Cum autem incendiarii aliarum rerum & Bonorum Ecclesiarum & Monasteriorum, sint, tanquam sacrilegi, excommunicandi: statuimus, ut tales moneantur nominatim (si eorum nomina

sciri potuerint, alioqui in genere,) per Ordinarium loci, in quo committi contingit hujusmodi forefactum, ut intra septem dies à die monitionis satisfaciant: alioqui idem Ordinarius ex tunc sine dilatione ipsos excommunicet, & excommunicatos denunciet, & faciat denunciari in locis ubi hoc visum fuerit expedire; ita quod, nisi intra quindenam à tempore excommunicationis & denunciationis <sup>Quindens</sup> faciasfecerint, ex tunc singulis diebus Dominicis & Festivis, campanis pulsatis & candelis extinctis, per omnes Ecclesias Conventuales, Parochiales & Capellas Civitatis (si in Civitate contingit) seu Decanatus vel Archidiaconatus illius loci, excommunicati publice nuncientur; sicut de incendiariis Ecclesiarum est praemissum. Et, si per sex menses in Excommunicatione contumaciter persistent, si habent Districtus, illi sint ex tunc interdicti: aliorum autem, districtus non habentium, domini moneantur; & procedatur sicut superioris de injectoribus manuum continetur.

## III. *Contra violatores immunitatum & dotum Ecclesiarum.*

Statuimus item de his, qui violent Ecclesiarum immunitates seu Dotes, ut violatores hujusmodi, videlicet qui hominem de immunitate seu dote extraxerint, vel aliam rem abstulerint, vel modo alio eam presumperint violare, quos tanquam sacrilegos in his scriptis excommunicamus, simili modo quo diximus de incendiariis Bonorum Ecclesiarum, publice excommunicati denuncientur. Et, si plures fuerint, vel judex secularis sit, qui hujusmodi violentiam fecerint, locus in quo tales domicilium habuerint, sit ipso facto interdictus: & in loco, ubi immunitas lœsa est, cesseretur à Divinis.

## IV. *Contra raptiores & invasores Bonorum Ecclesiarum & Ecclesiasticorum personarum.*

Atque ad reprimendum importunam præsumptionem raptorum, prædonum & invasorum Bonorum ac rerum Ecclesiarum, Monasteriorum, & Ecclesiasticarum personarum: statuimus, ut quilibet locus seu Parochia Nostræ Civitatis vel Diecesis, ad quem vel ad quam ipsi raptiores, prædones & invasores pervenerint, seu præda, spolium vel rapina deducta fuerint, vel ubi præda ipsius emptor fuerit, ipso facto sit Ecclesiastico suppositus Interdicto: & quamdiu ibi fuerit, cessetur penitus à Divinis. Et, si per triduum ibi steterint, licet ex tunc recesserint, vel ad alia loca se transtulerint, vel præda seu spolium \* alias deductum fuerit, nihilominus Parochia seu locus, in quo triduo manserint, vel ubi præda consumpta fuerit, maneat per duos menses interdi-

H 2

\* alio

terdictus, nisi medio tempore fuerit satisfactum. Prædones autem, raptori & invasores hujusmodi, & corum receptatores ac adjutores, nec non & prædarum emptores, per Ordinarium monentur nominatum, si eorum nomina sciri poterunt, alioqui in genere, ut, intra triduum post monitionem, ipsam prædam, spolium vel rapinam restituant, & condigne satisfaciant: alioqui, tanquam sacrilegi, sententiam excommunicationis, quam nunc ferimus in his scriptis, ex tunc incurant ipso facto, & excommunicati per locorum Ordinarios & eorum Plebanos nuncientur. In qua Excommunicatione si, satisfactione neglecta, duraverint per quindenam, ex tunc per omnes Ecclesiæ Conventuales & Parochiales Decanatus illius in quo rapina committitur, & ubi ipsi sacrilegi domicilium habent, vel etiam (si opus fuerit) Civitatis & aliorum locorum campañis pulsatis & candelis extinctis, usque ad satisfactionem condignam nuncientur excommunicati singulis diebus Dominicis & Festivis. Quod si per dimidium annum in Excommunicatione contumaciter perfriterint, ex tunc subjeante penis, expressis superius contra eos qui manus in Clericos injiciunt violentas: & secundum hoc, ut ibi diximus, procedatur.

#### V. Contra detentores seu subtrahentes decimarum.

*Decima ad quid instituta.*

Item, cum sacrilegi censeantur, qui injuriosè subtrahunt vel auferunt tributa egentium animarum, videlicet Decimas, ad hoc à Domino institutas ut sint cibus in domo Dei, & eas Ecclesiæ, quibus debentur, non perfolvunt, surreptores multorum Bonorum, quæ ex justa solutione Decimarum solent, Domino largiente, omnibus evenire, & incitatores sterilitatis, pestilentia, tempestatis, & aliorum malorum, quæ frequenter eveniunt ex subtractione earundem: Statuimus, ut hujusmodi sacrilegi, ac detentores & raptori decimarum tam Novalium quam aliarum, (quos Nos in his scriptis excommunicamus) per omnes Ecclesiæ Parochiales Nostræ Civitatis & Diœcesis, per totum circulum cuiuslibet anni, qualibet mense, uno die Dominicæ vel Festivo, campanis pulsatis & candelis extinctis, excommunicati publice & \* distinctè per rectores Ecclesiæ nuncientur; & nihilominus ad ulteriora procedatur per loci Ordinarium, si visum fuerit expedire.

*Decima in novalibus.*

\* distinctè per Provi-  
fores Ec-  
clesiarum

*Curtis, prochorus.*

#### VI. Contra Nobiles, in expeditionibus damna personis Ecclesiasticis, in Curtibus earum, inferentes.

*Grangijs,  
id est, fin-  
ibus, seu  
terminis à  
voca Teu-  
tonica*

Statuimus item, quod, quicunque Nobiles vel alii, ad prælia vel ad alias Expeditiones processuri, jacuerint in Grangijs, Curtibus seu Possessionibus vel Bonis Ecclesiæ vel Ecclesiasticarum Personarum, vel Monachorum

cujuscunque Ordinis, aut fecerint ibidem dannæ vel rapinas, nisi intra mensem post monitionem, à Capitulo, & Prioribus Colonensis, qui prælentes fuerint, faciendam, de dannis, rapinis & injuriis irrogatis, satisfaciant læsis & damnum passis, iplo facto sint excommunicati excommunicatione, quam in ipsos ferimus in his scriptis: & excommunicati publice usque ad satisfactionem condignam, ubi & quando expedire videbitur, nuncientur; &, ulterius crescente contumacia, contra eos procedatur, sicut contra Bonorum Ecclesiæ invasores superius est expressum.

*Grenzen  
(ut video-  
tur) fi-  
ciuntur.*

#### VII. Contra illos, qui se de Bonis Clericorum, sive in vita sive in morte, intromittunt.

Statuimus item, ut nullus Laicus, cujuscunque dignitatis vel conditionis existat, de Bonis Clericorum, sive in vita sive in morte, se intromittat: sed quilibet Clericus de Bonis suis, sicut in vita ita & in morte, testamentum suum faciendo, & de rebus suis disponendi per se vel per alios quibus hoc commiserit, liberam habeat facultatem. Et illos, qui contra hoc statutum de Bonis & rebus Clericorum decentium, auctu sacrilego se ingesserint, nisi sine iplorum Clericorum manufideles, seu ultimatum Executores voluntatum, ex nunc sententiâ Excommunicationis innodamus. Et per locorum Ordinarios, præcipimus, excommunicati publice usque telonio libera & absolta.

#### VIII. Ut Bona Clericorum transeant fine telonio libera & absoluta.

Statuimus etiam, ut Bona Ecclesiæ & Ecclesiasticarum Personarum Civitatis & Diœcesis Colonensis, sint & maneant in omni loco, tam in Civitate quam extra, & transeant, tam in Terris quam in Aquis, absque telonio & qualibet exactione, & sine omni impedimento, libera & penitus absoluta. Si qui vero contra hoc venire præsumperint, contra ipsos, tanquam contra invalores & raptori Bonorum Ecclesiæ, de quibus supradictum est, procedatur.

#### IX. Ne Clerici vel Religiosi trahantur ad judicium seculare.

Item, cum Clerici vel Religiosi coram judicio seculari non debeant in causam trahi, suo vel Ecclesiæ vel alicuius alterius nomine, nec à Laicis contra eos sententia dictari; hoc fieri, sub intermissione Excommunicationis (quam

*Pena  
Laici, tra-  
bentis Cle-  
ricum  
ad forum  
seculare.*

(quam ferimus in his scriptis) firmiter prohibemus: statuentes, ut, si Laicus Clericum vel Religiosum ad Forum traxerit seculare, idem Laicus omnino cadat à causa; & nihilominus per Ordinarium ipsius excommunicatus denunciet publice usque ad satisfactionem condignam.

Præterea Iudex secularis & Scabini loci, in quo contingit hoc, per Ordinarium ipsius loci moneantur, ut de tali se causa nullatenus intromittant; penitus desistendo & revocando intra triduum, si in aliquo, occasione hujusmodi, in præjudicium iphus Clerici, vel Religiosi est processum. Alioqui ipsi Iudices & Scabini per eundem Ordinarium sine dilatione qualiter excommunicentur, & excommunicati publice usque ad satisfactionem condignam nuncientur. In qua excommunicatione si per quindenam perduraverint, locus ille sit ex tunc Ecclesiastico suppositus interdicto: quod non relaxetur, nisi prius sufficienter sit satisfactum passio injuriam, ac Nobis, & Ecclesiæ. Et judicatum, si quod contra ipsum Clericum & Religiosum est factum, & si quid aliud subsecutum est, sit penitus revocatum.

#### X. Contra Clericos, qui personas Ecclesiasticas, ratione Bonorum suorum, vocant ad judicium seculare.

*Pena  
Clerici.*

**S**I vero Clericus Clericum in foro seculari, suo vel Ecclesiæ vel alterius cuiuscunque nomine, in causam traxerit, causam amittat. Et, si monitus ab Ordinario, in continentia non defiterit, ac intra septem dies non satisficerit in causam tracto, Nobis, & Ecclesiæ competenter; ab Officio vel Beneficio sit suspensus ipso facto, donec satisficerit competenter. Et, si, in suspensione hujusmodi durante, se ingesterit Beneficio vel Officio, ab eodem Ordinario excommunicetur, & excommunicatus publice nuncietur. Et, si in hujusmodi contumacia & excommunicatione per tres septimanas permanferit, ex tunc Beneficio, si quod habet, cum cura vel sine cura, ipso facto sit privatus, & ad idem Beneficium nihilominus inhabilis ad rehabendum existat; si vero Beneficium aliquod non habuerit, sit inhabilis ad habendum. Contra Iudicem vero & Scabinos, qui se de hujusmodi iudicio vel causâ intromiserint, procedatur, sicut superius in proximo Capitulo est expreßum.

#### XI. Contra eos, qui Clericos, occasione quaunque, ad forum seculare traxerint.

**I**Tem damnamus & sub interminatione A-nathematis prohibemus detestabile statutum, immo errorem, à quibusdam Laicis contra libertatem Ecclesiasticam introductum; videlicet ut, si Laicus causam haberet contra

Clericum, vel Ecclesiæ Conventualem seu Monasterium, seu quamcunque aliam domum Religiosam, idemque Clericus vel Ecclesia possessiones vel alia Bona habet in districtu Iudicis secularis, Laicus ipse vel Iudex compellit Clericum vel Ecclesiæ coram seculari Iudicio litigare ratione possessionum vel Bonorum eorundem; & ipse Iudex secularis diem assignat Clerico vel Ecclesiæ ad litigandum coram eo; ad quem si non venerit, sicut nec tenetur, vel, veniens, coram eo noluerit litigare, bonis suis privat eundem, plurimas alias abusiones in his & consimilibus committing: statuimus, in hoc casu idem tam contra actorem, quam judicem & Scabinos, observari, quod diximus de Clerico Clericum trahente ad judicium seculare. &, judicibus ipsis & Scabinis, hujusmodi factum non revocantibus, & alias non satisfacientibus competenter intra biduum post monitionem ab Ordinario faciendam; locus, ubi hoc contingit, Ecclesiastico sit suppositus Interdicto. Quo durante per Quindenam, Superior sive Dominus illius Iudicis & Scabinorum, moneat per Ordinarium, ut tale forefactum procuret revocari, & faciat intra septem dies post ipsam monitionem emendari. Alioqui contra ipsum Superiorum sive Dominum procedatur, prout in statuto contra injectores manuum in Clericos, de Nobilibus & Dominis est expressum.

#### XII. Ut similiter contra occupantes & arrestantes Bona Ecclesiistarum procedatur.

**E**T eodem modo, statuimus, contra occupantes seu seculari iudicio arrestantes Bonam Ecclesiistarum vel Ecclesiasticarum personarum sive Religiosarum, procedi, & idem observari.

#### XIII. Ut Indices Ecclesiastici & Prælati Ecclesiistarum, Laicis, contra Clericos causam habentibus, Iustitiam faciant expeditam.

*In statut.  
Henrici,  
statut. 14.  
Arrestare,  
sonat qui-  
busdam,  
quasi ar-  
repto fune-  
stare fa-  
cere.*

**N**Evero Laici occasione habeant de defectu Iustitiae contra Clericos querulandi; statuimus, sub poena Excommunicationis firmiter præcipientes, ut Prælati seu Ordinarii Clericorum & Ecclesiistarum, Laicis, contra ipsos Clericos vel Ecclesiæ causam habentibus, faciant (cum requisiti fuerint) secundum consuetudinem Capitulorum, si fuerit in Ecclesia Collegiata; & alias de Clericis non existentibus de Collegio, secundum Ius scriptum vel consuetudinariū, Iustitiam expeditam.

#### XIV. Contra impudentes & turbantes celebrationes sanctorum Synodorum.

**S**Tatuimus etiam, ut Prælati & Ordinarii Indices Nostræ Civitatis & Dioecesis, in

H 3 termini-

Synodi  
Prelato-  
rum.

terminis eorum Iurisdictioni subjectis , Synodum suam (qui ad hoc tenentur) obseruent per se vel per alios congruis temporibus , ab ipsis Prelatis , prout expedire viderint , prafigendis ; & , quæ corrigenda vel reformanda occurunt , corrigant & reformat: & omnes in Ecclesia illa & Parochia , in qua Synodus celebranda fuerit , quandocunque eis fuerit denunciata , ad Ecclesiam & Synodum veniant obedienter , & Iura Synodalia observent reverenter ; non obstante aliqua occasione vel consuetudine contraria ; quam corruptelam reputamus , & penitus reprobamus . Soli tamen Nobiles excipiuntur , qui ad nostram Synodum noscuntur specialiter pertinere . Si qui vero Laicorum contra hoc venire præsumperint , & , in hoc , mandato ipsis Prelati sive Ordinarii non obediverint , sententiam excommunicationis ( quam in his scriptis in ipsis ferimus ) ipso facto vel omissione incurvant , & excommunicati singulis diebus Dominicis & Festis per Plebanos eorum & alios , prout hoc Prelato ipsi expedire videbitur , uisque ad satisfactionem condignam , publice nuncientur . Si vero multitudo Parochiaæ fuerit in causa seu in culpa , locus ille , in quo Synodum vel Iura Synodalia impedit contingit , sit , ipso facto , Ecclesiastico suppositus Interdicto : quod non relaxetur , nisi de hoc satisfactionum fuerit competenter . Nobilibus vero , ne hujusmodi Synodos vel Iura Synodalia impediunt , sub pena Excommunicationis latæ sententiæ firmiter prohibemus .

X V. *Vt Prælati Iurisdictione sua libere utantur , in terminis , eorum Iurisdictioni subjectis .*

**S**ed , ne delicta seu commissa subditorum maneant impunita , & ex hoc tribuatur audacia delinquendi ; statuimus , ut Prelati , in terminis , eorum Iurisdictioni subjectis , sua Iurisdictione libere utantur , tam in Correctione , quam in Iudicio & Animadversione , ac aliis , quæ ad hoc videbuntur expedire ; nec in his alter ab altero impediatur , sed juvetur . Et , si aliquæ sententiæ à Prelato in suum subditum propter ipsum excessus prolatæ fuerint , illæ sententiæ ab aliis Prelatis inviolabiliter usque ad satisfactionem condignam obseruentur , & etiam executioni , si opus fuerit , demandentur .

X VI. *Vt Iudices Ecclesiastici fraudem in iudiciis suis non committant .*

**I**tem statuimus , ut judges Ecclesiastici , in iudiciis sive causis , Officium suum (solum Deum & iustitiam pro oculis habentes ) fideliter exequantur : & , si scienter per gratiam vel per sondes aliquam partium in causis contra iustitiam læserint , præter poenas , à jure statutas (quibus subjaceant,) ipso facto incurvant

sententiam excommunicationis , à Nobis latam in his scriptis ; & nihilominus per Superiorum contra eos , si opus fuerit , ad graviora procedatur .

X VII. *Ne judices Ecclesiastici se de causis , ad forum seculare spectantibus , intromittant .*

**S**TATUIMUS & hoc , ut de causis , ad forum seculare spectantibus , Iudices Ecclesiastici se nullatenus intromittant ; sed , quam cito inter litigantes de hoc exceptum fuerit coram ipsis Iudicibus Ecclesiasticis ; & ostensum , sicut de jure fuerit faciendum , causam ad Iudicem secularem remittere non postponant .

X VIII. *Contra impedientes Ecclesiasticorum Iudicium jurisdictionem , & executionem sententiæ .*

**N**E vero Iurisdictionem Iudicium Ecclesiasticorum , sive Ordinarii fuerint sive delegati , à secularibus Iudicibus vel personis impediti , & ex hoc ( sicut à pluribus intentatur ) dissolvi contingat nervum Ecclesiasticae disciplinae : statuimus , ut nullus secularium , sive Nobilis fuerit , sive alter qualisunque , Ecclesiasticorum Iudicium jurisdictionem in citationibus , monitionibus , denunciationibus , executionibus ac aliis modis , quibus Iurisdictione Ecclesiastica exercetur , per se vel per alium impedit aliquatenus vel retardet ; & , qui contra hoc ausu temerario venire præsumperit , & , monitus ab Ordinario vel Delegato , intra septem dies à tempore monitionis factæ non defiterit omnino , nec revocaverit ; si quid in præjudicium præmissorum attentaverit , sententiam Excommunicationis (quam in his scriptis ferimus in hujusmodi præsumptores ) incurrit ipso facto . Quam Excommunicationem si per quindecim sequentes dies contumaciter sustinuerit , ex tunc , si Nobilis aut Dominus est , terra ipsius & districtus , si quem habet , sit , ipso facto , Ecclesiastico suppositus Interdicto : & nihilominus in loco , ubi , faciens impedimentū prædictum vel procurans , domicilium habuerit , cesseret à Divinis , quo usq; impedimentum sit revocatum , & alias legitime satisfactum .

XIX. *Contra eos , qui Clericos , non sine violenta manuum injectione , capiunt & detinent .*

**Q**VIA vero in tantam vesaniam plerumque prorumpit quorundam perversitas perverorum , ut ausu sacrilego Clericos & Ecclesiasticas personas , non sine violenta manuum injectione , damnabiliter capere , & captivos execrabiliter detinere , non formident : statuimus , ut Clericorum captivatores , quicunque fuerint aut cuiuscunque dignitatis aut conditionis ,

Nobiles  
Synodo E-  
piscopali  
subjecti .

tionis, cum omnibus consilium, auxilium, opem vel operam adhibentibus, per omnes Ecclesias Conventuales, Parochiales, & Capellas Civitatis & Diocesis Colonensis, (cum, ipso facto, Excommunicatione Canonis sint ligati) excommunicati nominatum, si eorum nomina sciri poterunt, alioqui in genere, publicè denunciantur, donec captivus sit liberatus, &c, de forese, fuerit laesio, Nobis, & Ecclesia, satisfactum. Et, si intra octo dies post hujusmodi denunciationem captivus non fuerit liberatus, ex tunc iidem captivatores cum adhibentibus consilium, auxilium, opem vel operam, ut praedictum est, nominatum, quorum nomina sciri potuerint, alioqui in genere, singulis diebus Dominicis & Festis, campanis pulsatis & candelis extinctis, per easdem Ecclesias & Capellas excommunicati solemniter & publicè nuncientur. Idemque observetur, si, captivo liberato, non fuerit laesio, Nobis, & Ecclesia, intra mensem satisfactum. Et nihilominus evitentur, donec per autoritatem Apostolicam absolvantur.

#### X X. Processus forma contra eosdem.

**S**TATUIMUS ETIAM, QUOD IN OMNI LOCO, VIDE-  
LICET CIVITATE, OPPIDO, CASTRO SEU MUNITIONE,  
VEL VILLA, VEL ALIO QUOCUNQUE NOMINE VO-  
CETUR, UBI CLERICUS CAPTIVUS FUERIT ADDUCTUS,  
RECEPTUS, VEL DETENTUS, EODEM DIE CUM ILLUC  
DEDUCTUS, RECEPTUS VEL DETENTUS FUERIT, &  
QUAM DIU IBIDEM EXITERIT, CESETUR PENITUS  
A DIVINIS, & SIT IPSE LOCUS, IPO FACTO, ECCLESIASTICO  
SUPPOSITUS INTERDICTO. ET, SI PER TRIDIUM  
IBIDEM MANSERIT CAPTIVUS, NEC FUERIT LI-  
BERATUS, LOCUS IPSE, QUAMVIS POSTMODUM CAP-  
TIVUS DE EODEM FUERIT DEDUCTUS, NIHILominus  
MANEAT INTERDICTUS, DONEC CAPTIVUS LIBERETUR,  
& MODO PRÆMISSO FUERIT SATISFACTUM. VT SIC  
TAM NOBILES QUAM MAGNATES, AC ETIAM POPU-  
LARES CUM PLEBE, CONTRA MALEFACTORES & SACRI-  
LEGOS HUJUSMODI, EX DIVINORUM CARENTIA PRO-  
VOCATI, CONFURGANT, AD LIBERATIONEM ILLIUS, QUI  
AUSI SACRILEGO CAPTIVUS DETINETUR, AUXILIUM  
PRÆSTITURI.

#### X XI. Si, propter captitatem Clerici, locus aliquis per mensem manserit interdictus.

**I**TEM, SI PROPTER CAPTITATEM VEL DETENTIO-  
NEM CLERICI CAPTIVI, LOCUS, UBI DETINETUR,  
VEL UBI CAPTIVANS HABET DOMICILIUM, PER MEN-  
SEM UNUM MANSERIT INTERDICTUS, ITA QUOD CLER-  
ICUS LIBERATUS NON FUERIT, NEC ALIAS SATISFA-  
CTUM; EX TUNC INTERDICTUM IPSE, AD TOTUM  
DECANATUM, IN QO LOCUSILLE CONSISTIT, EXTEN-  
DATUR, & SIT IPSE DECANATUS TOTUS INTERDICTUS.

#### XXII. Si Decanatus per quindenam maneat interdictus.

**E**T, SI HUJUSMODI INTERDICTO DURANTE PER  
QUIDENAM, CLERICUS CAPTIVUS NON FUERIT  
LIBERATUS, EX TUNC, SI NOBILIS FUERIT VEL POTENS,  
VEL ALIUS QUICUNQUE, HABENS TERRAM, JURISDI-  
CTIONEM VEL DISTRICTUM, QUI CLERICUM CAPTIVAVIT  
VEL DETINET; TERRA & DISTRICTUS EJUS, UBICUN-  
QUE FUERIT, ECCLESIASTICO SUBJACEANT INTERDICTO.  
ET IDEM INTERDICTUM, EADEMQUE POENA OBSER-  
VETUR, SI DOMINUS AUT NOBILIS, AUT ALIUS QUICUNQUE,  
IN CUIUS DISTRICTU VEL JURISDICTIONE CAP-  
TIVANS VEL DETINENS CLERICUM, QUAMVIS AB A-  
LIO CAPTIVATUM, HABUERIT DOMICILIUM VEL RECEP-  
TACULUM, MONITUS AB ORDINARIO LOCI, INTRA  
QUIDENAM A DIE MONITIONIS FACTÆ, IPSUM CLERICUM  
NON PROCURAYERIT LIBERARI.

#### XXIII. Si, captivantes Clericum, per duos menses excommunicati fuerint.

**S**ED &, POSTQUAM CAPTIVANS CLERICUM, VEL  
DETINENS CAPTIVATUM, PER DUOS MENSES IN  
EXCOMMUNICATIONE PERSTITERIT, CLERICO NON  
LIBERATO; OMNIS LOCUS, AD QUEM CAPTIVANS VEL  
DETINENS PERVENERIT, VEL QUAE TRANSFERIT, IBIDEM  
COMEDENDO VEL BIBENDO, SIT PER CONTINUUM  
SEQUENS TRIDUUM INTERDICTUS. SIC & PER SE-  
PTEM SEQUENTES DIES SIT INTERDICTUS, UBI IPSE  
CONTIGERIT PERNOCTARE.

#### XXIV. Ne filii vel filiae Clericos capti- vantum, & per annum excommuni- catorum, ad Ordines vel ad Beneficia Ecclesiastica admittantur.

**P**ORRO, SI CAPTIVANS CLERICUM VEL RELIGIO-  
SUM VEL DETINENS, AC SACRILEGUS, HUJUSMODI  
POENIS SUPRADICTIS VILIPENSI, CONGRUA SATIS-  
FACTIONE NEGLECTA, PER ANNUM UNUM IN EX-  
COMMUNICATIONE HUJUSMODI PERDURARE ANIMO  
PRÆSUMPSERIT INDURATO FIVE OBSTINATO; STATUIM-  
BUS, UT NULLI DE FILIIS & FILIABUS, FRatribus &  
FORORIBUS, SEU FILIIS VEL FILIABUS FRATRUM VEL  
SORORUM, USQUE AD TERTIUM GRADUM INCLUSIVE IN  
LINEA DESCENDENTI & COLLATERALI, & ILLI ETIAM  
QUI AD HUJUSMODI CAPTITATEM OPEM VEL OPE-  
RAM IMPENDERINT, VEL CAPTIVUM CLERICUM IN  
FUIS DOMICILIIS DETINERINT, AD ORDINES SEU  
BENEFICIA, AUT ETIAM PRÆLATURAS, ADMITTANTUR;  
CUM EX DILECTO PARENTUM, IPO FACTO  
REDDANTUR INHABILES AD HUJUSMODI CONSEQUEN-  
DA: SUB POENA EXCOMMUNICATIONIS LATÆ SENTI-  
TIAE STATUENTES, & MANDANTES EXAMINATORIBUS  
CLERICORUM, CAPITULIS, PATRONIS &  
ARCHIDIACONIS AC PRÆLATIS, UT NULLUM EX TALIBUS  
AD ORDINES ADMITTANT; CAPITULA NULLUM  
EX EIS AD PRÆBENDAM ELIGANT, PATRONI NULLUM  
EX EIS PRÆSENTENT; ARCHIDIACONI AC PRÆLATI TA-  
LES NON INVESTIENT ULLO MODO: ALIOQUI CAPI-  
TULA,

tula, Patroni, & Archidiaconi ac Prælati, ipso facto, Ius suum amittant ea vice, & ad proximum Superiorum devolvatur. Examinatores vero & Archidiaconi, aliquem ex talibus scilicet ad Ordines vel beneficia admittentes, ipso facto sententiam excommunicationis incurvant. Item de filiabus, sororibus, & filiabus sororum & filiarum prædictarum, usque ad gradum prædictum, statuimus observandum, ut in Claustris vel Cœnobiis cuiuscunq[ue] Ordinis nullatenus admittantur.

Idem etiam, quoad exclusionem hujusmodi, in filiis, filiabus, nepotibus & neptibus eorum, qui Ecclesiæ vel Monasteria incendrant, si per annum in excommunicatione, negligenter latissimâ, perstiterint contumaciter, contra tales statuimus observandum.

**XXV. Ut feuda Ecclesiastica ab his, qui per annum contumaciter excommunicationem sustinuerint, ad Ecclesiæ revertantur.**

**F**unda etiam, si qua prædicti sacrilegi ab Ecclesiæ vel Ecclesiasticis personis tenuerint, post lapsum anni, per quem excommunicationem sustinuerunt, ad Ecclesiæ & personas Ecclesiasticas libere revertantur; ita ut, si ipsi sacrilegi ultrâ fæ de hujusmodi feudis ingesserint, contra eos, tanquam invâlores Bonorum Ecclesiæ, procedatur.

**XXVI. Mitigationes, pro fratribus & sororibus ac aliis personis factæ; si se voluerint intra annum Canonice expurgare.**

**V**olentes nihilominus, ut fratres & sorores, filii & filiæ fratum & sororum, & alii, in linea collaterali gradus supradicti, qui sacrilegis & excommunicatis hujusmodi in suis maleficiis non assitunt nec adstiterunt, & ad ipsa maleficia opem vel operam aut favorem non impenderunt nec impendunt, sine culpa eorum aut sine causa non graventur ex maleficiis aliorum: statuimus, ut iidem fratres & sorores, filii & filiæ fratum & sororum, & aliæ personæ linea collateralis, personis supradictis, quoad exclusionem ab Ordinibus & Beneficiis & Prælaturis, hujusmodi non subjaceant, nec adstringantur eisdem, si intra eundem annum coram Nobis aut Capitulo & \* Prioribus Colonensibus, se Canonice expurgaverint, quilibet quarta manu, quod prædictis sacrilegis in hujusmodi maleficiis consilio vel auxilio, ope vel opera, non adstiterint, & juramento corporali firmaverint quod eis ulterius non adstabunt.

\* Præla-  
tis

**XXVII. Si Clericum in alia Diœcese capi, vel, in ista captum, ad aliam Diœcesin deduci contingat.**

**S**TATUIMUS item, si Clericum Colonensis Civitatis aut Diœcesis in alia Diœcesis capi contingat, vel, in Nostra Civitate aut Diœcesi captum, ad aliam Diœcesin deduci vel transferri; quod per Capitulum & Priors Colonensis, & alia Capitula, ad liberationem captivi, & ad procedendum contra sacrilegum illius Diœcesis qui in hoc culpabilis fuerit, apud loci Diœcesanum affectuosè laboretur, prout visum fuerit expedire.

**XXVIII. Contra occisores & mutilatores Clericorum.**

**D**E occisoribus & mutilatoribus Clericorum, & Clericos in captivitate usque ad mortem detinientibus, seu alios enormiter lædentibus; statuimus, ut per omnes Ecclesiæ Conventuales, Parochiales & Capellas Civitatis & Diœcesis Colonensis, ipsi occisores & mutilatores, & omnes opem & operam seu confilium ad hoc adhibentes, singulis diebus Dominicis & Festis, campanis pulsatis & candelis extinctis, nominatim, quorum nomina sciuntur, alioqui in genere, excommunicati denuncientur, ab omnibus arctius evitandi, donec sufficienter satisfecerint, & à Sede Apostolica redierint absoluti.

Præterea, locus omnis, ad quem venerint, sit interdictus, quam diu ibi fuerint, & per sequens triduum, si ibi biberint vel comederint; & per septem sequentes dies, ubi eos pernotare contigerit. Cæterum, si Nobiles fuerint, vel alii, terram & jurisdictionem vel districtum habentes, & intra tres menses à tempore perpetrati sceleris, ad arbitrium Nostrum aut Capituli & Priorum Colonensium, non satisfecerint; terra eorum & districtus ex tunc sit ipso facto Ecclesiastico suppositus interdicto; & Feuda seu Officii vel \* possessiones, \* pensiones, si quas habent ab Ecclesiæ & Ecclesiasticis personis, amittant, & ad Ecclesiæ, à quibus ea haberint, revertantur; ita quod ipsorum sacrilegorum heredes ad Feuda hujusmodi, vel ad aliqua alia ab Ecclesiæ vel Ecclesiasticis personis descendentia, nunquam in perpetuum admittantur. De quibus, si ultra fæ ingesserint, contra eos procedatur tanquam contra bonorum Ecclesiæ invâlores, prout superius est expressum. Et hoc etiam in aliis personis, quæ non sunt Nobiles, Feuda habentibus, volumus observari.

Præterea, si domini terræ, in quorum districtibus manent vel domicilium habent, vel ubi tam enorme scelus commissum extiterit, tam nefarios, sacrilegos, & nefandos, in suis districtibus sustinuerint, & contra eos ad bonorum

Cap. 21.

norum privationem, & proscriptionem de terra, non processerint; contra ipos dominos, tanquam contra consentientes malo iusmodi, monitione præmissa, procedatur.

**XXIX. Contra occisores Clericorum, per annum in excommunicatione existentes.**

**S**i autem intra annum Absolutionem à Sede Apostolica impetrare, & aliás congruē satisfacere, neglexerint; statuimus, ut ex tunc nullus filiorum aut nepotum, eorundem sacrilegorum, ad Ordines vel ad beneficium Ecclesiasticum vel dignitatem, ulque ad quartum gradum, admittatur; & idem fiat de filiabus & nepribus eorundem; & si qui eos vel eas admirerint, incurvant poenas, quæ superius de filiis & nepotibus Clericos captivantium sunt expressæ.

Cap. 20.

**XXX. Contra eos, qui minas intulerint personis Ecclesiasticis de corpore vel de rebus.**

**V**olentes item malo, antequam eveniat, quantum possumus, obviare: statuimus, ut, si quis Ecclesiasticae personæ minas intulerit de corpore vel de rebus, &c, monitus à Indice ordinario, ipsam personam Ecclesiasticam non assecuraverit, a tempore monitionis intra septem dies; ab ipso Ordinario ex tunc excommunicetur, & excommunicatus publicè nuncietur, donec assecuret ipsam personam Ecclesiasticam, & de ea coram suo Iudice accipiat rationem.

**XXXI. Contra eos Clericos, qui sacramentum in Clericos committere non verentur.**

**C**um verò magnum sit scandalum, & per risque Laicis (qui alioqui Clericis sunt infesti) similia committendi existat quamplurimum incentivum, quod Clerici in Clericos sacrilegium committere non verentur; statuimus, ut Clericus vel Canonicus, injiciens manus violentias in Clericu, vel Ecclesiam suam vel aliam aut Ecclesiasticam personam spoliatis, vel violentiam in immunitate committens, vel bona eorum seculari judicio occupans, vel ad aliquod horum, consilium seu auxilium vel operam dans; pro hujusmodi injectione in continentia per omnes Ecclesias & Capellas Civitatis & Diocesis excommunicatus nuncietur; &c, cum de aliis constiterit per evidentiam vel famam publicam, vel juramentum injuriam vel damnum passi si fuerit persona fide digna, vel per fidem Testium, summi faciendam, per Ordinarium moneatur, ut, intra septem dies a tempore monitionis factæ, de forefacto perpetrato satisfaciat com-

petenter. Alioqui à Nobis excommunicatus excommunicatione quam ferimus in his scriptis, ex tunc per omnes Ecclesias, ut supra dictum est, publicè nuncietur.

Cap. 24.

Quod si intra quindecim dies non satisficerit, ex tunc denuncietur, campanis pulsatis & candelis extinctis, singulis diebus Dominicae & Festis excommunicatus. Quod si per annum in hujusmodi excommunicatione persistiter, ex tunc omnibus beneficiis Ecclesiasticis, si qua habuerit, ipso facto sit privatus. Et illi, ad quos spectat ipsorum beneficiorum collatio, ea conferant intra mensem. Alioqui per Superiorem ex tunc conferantur. Et nihilominus sit inhabilis ad aliqua alia consequenda.

**XXXII. Contra Clericum, qui, occasione alienj questionis, Clericum aliquem captivaverit.**

**S**i autem Clericus Clericum, occasione alienj questionis quam habeat, captivaverit, vel ad capiendum ipsum, consilium, auxilium vel operam adhibuerit: statuimus, ut cautam amittat ipso facto, & excommunicatus publicè, ut de aliis captivatoribus præmissum est, nuncietur: & si intra septem dies liberationem ipsius captivi non procuraverit, ac intra alios quindecim dies læso, Nobis, & Ecclesiæ non satisficerit, ex tunc omnibus beneficiis Ecclesiasticis, si quæ habet, sit ipso facto privatus, & inhabilis in perpetuum ad aliquod beneficium consequendum. Et, si ille, ad quem collatio beneficiorum hujusmodi pertinuerit, intra mensem non de eis ordinaverit, ea aliis vel alii conferendo; Collatio ac Ordinatio eorundem ad proximum Superiorem sit ipso facto devoluta. Si vero beneficium non habuerit, sit inhabilis in perpetuum ad aliquod obtinendum.